
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 376 / 2020

Prot. corr. N - 2020/7/5 - 21/1 - 2020/2201 

OGGETTO: Acquisto di materiale stradale vario ad uso del Servizio Strade e Verde 
Pubblico. Affidamento a Tecnoferramenta di Carlo Cernecca. Impegno di spesa per 
Euro 377,76. 
CIG Z442C0A061 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  il  personale  dell'Unita'  Operativa  Interventi  Stradali  del  Servizio 
Strade e Verde Pubblico che opera in regia diretta sul territorio comunale necessita di continue 
forniture di materiale e di ricambi, da utilizzare nell'ambito degli interventi di manutenzione;

dato atto che tale materiale deve essere sempre disponibile durante le varie fasi di 
realizzazione delle opere pubbliche per provvedere efficacemente alla manutenzione della rete 
stradale;

considerato che nell'ambito di tali esigenze, in previsione dei prossimi interventi di 
manutenzione stradale, risulta necessario provvedere all'acquisto di materiale stradale vario;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 58/2020, con la quale il Direttore del 
Dipartimento  delega  per  l'anno  2020  il  Direttore  del  Servizio  Strade  e  Verde  pubblico  ad 
effettuare gli acquisti a carico dei capitoli della Direzione di Dipartimento Territorio, Economia, 
Ambiente e Mobilita' di pertinenza del Servizio medesimo;

constatato che per gli acquisti di importo inferiore a Euro 5.000,00 non rilevano gli 
obblighi di ricorso al MePa di CONSIP o ad altri mercati elettronici, ai sensi dell'art. 1, comma 
450, L. 296/2006 come modificato dall'art. 1, comma 130, della L. 145/2018;

ritenuto pertanto di  affidare la fornitura di  detto materiale mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.;

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea DE WALDERSTEIN Tel: 040 675 4745 E-mail 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessia Piccolo Tel: 040 675 4122 E-mail: alessia.piccolo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessia Piccolo Tel: 040 675 4122 E-mail: alessia.piccolo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  376 / 2020



Pag. 2 / 3

dato atto che si e' proceduto all'identificazione del contraenete applicando i principi 
di economicita', efficacia e tempestivita' enunciati all'art. 30 del citato D.Lgs. 50/2016.;

atteso che in data 20.01.2020 l'impresa Tecnoferramenta di Carlo Cernecca (Via 
Flavia n.7, 34148 Trieste - P.IVA 00052240322) ha presentato il preventivo n.17/61 (conservato 
in atti), valutato congruo e conveniente per l'Amministrazione;

dato atto che:
- con  deliberazione consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019  e'  stato  approvato  l'aggiornamento  del 

documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2019-2021 e il Bilancio di previsione 
2019-2021; 

- con delibera giuntale n. 349 dd. 08/07/2019 e' stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019-2021

- pur  operando  il  Comune  di  Trieste  dal  1  gennaio  2020  in  esercizio  provvisorio  ai  sensi  
dell'articolo 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, 
la  spesa in  questione e'  indifferibile  in  quanto  indispensabile  per  assicurare  la  continuita'  
manutentiva stradale e la sicurezza dei siti e, pertanto, l'impegno viene assunto quale spesa 
corrente non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL,  il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l'obbligazione in argomento giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020 per 
Euro 377,76;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:
anno 2020 per Euro 377,76;

richiamati:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 107 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
- l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

tutto cio' premesso e considerato;

DETERMINA

1. di  procedere  all’affidamento  diretto,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui 
interamente richiamate, per la fornitura di  materiale stradale vario ad uso del  personale 
dell'Unita'  Operativa  Interventi  Stradali  del  Servizio  Strade  e  Verde  Pubblico  a 
Tecnoferramenta di Carlo Cernecca (Via Flavia n.7, 34148 Trieste - P.IVA 00052240322) per 
l'importo di Euro 309,64 + IVA pari ad Euro 68,12, per complessivi Euro 377,76;

2. di dare atto che:
- con deliberazione consiliare n. 16 dd. 03.04.2019 e' stato approvato l'aggiornamento del 
documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2019-2021 e il Bilancio di previsione 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea DE WALDERSTEIN Tel: 040 675 4745 E-mail 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessia Piccolo Tel: 040 675 4122 E-mail: alessia.piccolo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessia Piccolo Tel: 040 675 4122 E-mail: alessia.piccolo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  376 / 2020



Pag. 3 / 3

2019-2021; 
-  con  delibera  giuntale  n.  349  dd.  08/07/2019  e'  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2019-2021
- pur operando il Comune di Trieste dal 1 gennaio 2020 in esercizio provvisorio ai sensi  
dell'articolo  163,  commi  3  e  5  del  D.Lgs.  267/2000  così  come  modificato  dal  D.Lgs. 
126/2014, la spesa in questione e' indifferibile in quanto indispensabile per assicurare la 
continuita' manutentiva stradale e la sicurezza dei siti e, pertanto, l'impegno viene assunto 
quale spesa corrente non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL,  il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e'  
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;
- l'obbligazione in argomento giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020 
per Euro 377,76;
- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:
anno 2020 per Euro 377,76;

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 377,76 al capitolo di seguito elencato:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00193
000

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
STRADE A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02261 U.1.03.01
.02.999

00009 01593 N 377,76  

4. di autorizzare, pertanto, il pagamento delle fatture a fornitura eseguita, qualora la stessa sia 
riscontrata regolare e conforme a quanto richiesto.

    

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.arch. Andrea DE WALDERSTEIN)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea DE WALDERSTEIN Tel: 040 675 4745 E-mail 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessia Piccolo Tel: 040 675 4122 E-mail: alessia.piccolo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessia Piccolo Tel: 040 675 4122 E-mail: alessia.piccolo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  376 / 2020



 Atto n. 376 del 14/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 18/02/2020 12:28:06
IMPRONTA: 77E96B95ABB280DAF91551FD4BD10FE8BADCB524B22F2CE32CA95D1EFFA02CC8
          BADCB524B22F2CE32CA95D1EFFA02CC81BD7E3C0582719D5A1C00A641E7536A3
          1BD7E3C0582719D5A1C00A641E7536A3D7560120A40A8F772B502BEE0B503CF8
          D7560120A40A8F772B502BEE0B503CF81F9369A61C1721E4B9E2CD60D8AD61C4



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 376 / 2020

OGGETTO: Acquisto di materiale stradale vario ad uso del Servizio Strade e Verde Pubblico. Affidamento a 
Tecnoferramenta di Carlo Cernecca. Impegno di spesa per Euro 377,76. CIG Z442C0A061 Prot. corr.

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 202000
60678

Impegno S 2020  0 00193000 377,76  02261 U.1.03.01
.02.999

Altri beni e 
materiali di 
consumo 
n.a.c.

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 1005U10301029990648000000000000000000
03

  

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs. 
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 376 del 18/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F
DATA FIRMA: 20/02/2020 13:19:22
IMPRONTA: 51477CDE1E4E96101DE2673711264DF2C1660974127B984EC7B5AA8A2D370D31
          C1660974127B984EC7B5AA8A2D370D31A7678124EABFD4022A4D882C708FE855
          A7678124EABFD4022A4D882C708FE8557E3D6853107CC56F7CDAB6956573BF88
          7E3D6853107CC56F7CDAB6956573BF88AA5ADF4687EA8A416DCE5C84C73F5C51



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Acquisto  di  materiale  stradale  vario  ad uso del  Servizio  Strade  e  Verde Pubblico.
Affidamento a Tecnoferramenta di Carlo Cernecca. Impegno di spesa per Euro 377,76.
CIG Z442C0A061 Prot. corr.

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 376 / 2020

adottata il 18/02/2020 12:28:43

esecutiva il 20/02/2020 13:19:48

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  25/02/2020  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

10/03/2020.

Addì 25/02/2020


